---

tur sub specie paternitatis et maternitatis, qua homo similis fit Deo creatori, illa naturalis functio nobilitatur, et non est inferior notioni 'amoris'. Dicitur passim quod multae uxores non tolerant servitatem et onera matrimonii nisi amore maternitatis, quae sane res nobilissima est". Und Suf. Kard. Valeri/Rom, in: Ebd., 973 wollte mit Bezug auf die Aussagen der Kardinäle Döpfner, Alfrink und Suenens nach einer Sicherstellung des Erstzwecks doch auch auf das Wesen und die Bedeutung des 'affektiven Elements' oder der Liebe, die er somit identifizierte, ein breiteres Licht geworfen wissen: "Relate ad animadversiones factas ab Em. mis Cardd. Döpfner, Alfrink et Suenens, fine primario matrimonii scilicet procreationis et educationis proles in tuto posito, submisso puto amplius in lucem in Constitutione poni posse naturam et importantiam elementi affectivi seu amoris".

86 Vgl. Kard. Eb. Richaud, Bordeaux/Frankreich, in: Ebd., 975: "... in enuntiatione finii matrimonii, introducatur etiam notio amoris, non sane ut elementum essentiale, quia sine amore coniugali consensus nuptialis evidenter manet validus, sed ut elementum directivum".

87 Vgl. ebd., 975f.: "Hoc Schema ceterum proponit optime ... caritatem coniugalem ut legem status matrimonialis, et ... declarat quod fines secundarii sunt promovendi 'debito modo in vera caritate'.

Ergo, si non volumus ut propositio nostra de finibus matrimonii sit mere iuridica, sed e contra si volumus quod ista constitutio sit plene dogmatica ac normativa, oportet, ni fallor, quod talis intentio aliquo modo innotescat, ex. gr. dicendo: 'Finis primarius matrimonii unice est, a providentiali proposito divino, procreatio atque educatio puerorum in familia, cuius lex moralis est amor coniugum'.

Et insuper: 'Secundarii fines matrimonii sunt plena amoris satisfactio utriusque coniugis, cum adiutorio mutuo et remedio concupiscentiae'.

Nam 'amor' dicit plus quam 'mutuum adiutorium' et aliunde simplex 'remedium concupiscentiae' mihi videtur aliqua notio satis negativa atque aliquantulum despectiva".

tet werden, geprägt war der Hinweis Kard. Ruffinis, Palermo/Italien, er habe in der Diskussion von der außerordentlichen Bedeutung der ehelichen Liebe gehört, die quasi ein Wesenselement und von der Ehe untrennbar sein solle. Sicher - so meinte er - könne die eheliche Liebe mehr gerühmt werden, als dies im Schema geschehe; sie gehöre aber wohl in der Tat kaum zur Substanz der Ehe, die auch dann unbeschadet erhalten bleibe, wenn die eheliche Liebe - wie es oft geschehe - fehle oder aufhöre.<sup>88</sup>